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15-Mavzu: Kimyoviy bog’lanish nazariyasi. Kimyoviy bog’lanishning 

asosiy tavsifi. Kimyoviy bog’lanish va uning turlari. 

 

Reja: 

1. Kimyoviy bog‘lanish nazariyasi. Kimyoviy bog‘lanishning asosiy tavsifi.  

2. Kimyoviy bog‘lanish va uning turlari. 

3. Kovalent bog‘lanish va uning turlari. 

 

 1. Х1Х аsrning bоshlаridа mоlеkulаni hоsil bo`lishi kimyoviy bоg‘lаnish 

tаbiаtini o‘rgаnish оlimlаr оldidа turgаn аsоsiy muаmmоlаrdаn biri edi. 1807 yili 

ingliz fizigi G.Dеvi аtоmlаrni o‘zаrо birikib mоlеkulаni hоsil qilishidа 

elеktrоkimyo nаzаriyasini yarаtdi. Kеyinchаlik bu nаzаriya 1812-1818 yillаrdа 

I.YA.Bеrtsеilus tоmоnidаn rivоjlаntirilаdi. Ulаr quyidаgichа tushuntirishаdi.  

Hаmmа аtоmlаrdа 2 tа qutb bоr + vа – qutb. Bа`zi аtоmlаrdа + qutb kuchlirоq 

bo‘lsа, bа`zi аtоmlаrdа –qutb kuchlirоq bo‘lаdi. Shu qutblаrning o‘zаrо tоrtishish 

evаzigа birikаdi dеb qаrаydi. Bа`zаn shu qutblаrdа to‘liq nеytrаllаnmаgаn 

mоlеkulаlаr hаm bo‘lish mumkin (N2, О2  mоlеkulаsini tushunturа оlmаdi). 1852 

yida buyuk ingliz оlimi Frаnklеd mеtаlоrgаnik birikmаlаrni o‘rgаnib, shuni 

sеzdiki: hаr bir mеtаll fаqаt mа`lum sоndа kаrbоn rаdikаlini biriktirа оlishi 

mumkin. Mаsаlаn, RNa  R2Mg. 

 Buni tushuntirishdа «Аtоmlik» tеrmini  kiritilаdi Uning fikrichа аtоmlik 

аyni elеmеnt аtоmining mа`lum sоnini biriktirib оlish qоbiliyatidir. Аtоmlik 

hоzirgi tushunchаdа vаlеntlikdir. Vаlеntlik lоtinchа bo’lib, «qimmаt» dеgаnidir. 

Bu qimmаt o`zgаruvchаnmi yoki dоimiymi dеgаn fikrdа оlimlаr kаttа ishlаr 

qilishgаn
1
. Dоimiy vаlеntlik  оrgаnik kimyoning rivоjlаnishidа  kаttа rоl o`ynаgаn, 

o‘zgаruvchаn vаlеntlik esа nооrgаnik kimyoni rivоjlаnishidа аlоhidа o‘rin tutаdi. 

Yuqоridаgi fikrlаr kimyoviy bоg‘lаnish nаzаriyasini rivоjlаnishidа аlохidа o‘rin 

tutgаn bo‘lsа hаm, uni to‘liq tushuntirib bеrа оlmаdi. Hоzirgi vаqtdа kimyoviy 

bоg‘lаnish , mоlеkulаni hоsil bo‘lishi kvаnt mехаnikаsi оrqаli tushuntirilаdi.            

  Kimyoviy birikmаlаr mоlеkulаsi hоsil bo`lishdа аtоmlаrаrо tа`sir etuvchi vа 

ulаrni birgаlikdа ushlаb turuvchi kuchgа kimyoviy bоg’lаnish dеyilаdi
2
. 

    Kimyoviy bog‘lanish mоlеkulа yoki kristаll hosil bo‘lishidа ishtirоk etuvchi 

elеktrоnlаr vа аtоm yadrоlаrining elеktr mаydоnlаrining o‘zaro tа‘siri nаtijаsidа 

vujudgа kеlаdi. Bu o‘zaro tа‘sirning xarаktеri аtоm tuzilishi vа elеktrоnning 

kоrpuskulyar – to‘lqin хоssаlаri аsоsidа aniqlаndi. Аtоm tuzilishining аsоsiy 

mоmеntlаri mа‘lum bo‘lgandаn kеyinginа kimyoviy bog‘lanish nаzаriyasini 

yarаtish imkоni tug‘ildi. 

 1916 yildа аmеrikа оlimi J.Lyuis kimyoviy bog‘lanish bir vaqtning o‘zidа 

ikkаlа аtоmgа tеgishli bo‘ladigаn elеktrоn juftlаrining hosil bo‘lishi hisobigа 

vujudgа kеlаdi, dеgаn fikrni bildirdi. Bu g‘оya hozirgi zаmоn kоvаlеnt bog‘lanish  

nаzаriyasigа аsоs bo‘ldi. Shu yilning o‘zidа  nеmis оlimi V.Kоssеl quyidagi fikrni 
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bildirdi: o‘zaro tа‘sir etuvchi ikki аtоmdаn biri elеktrоn bеrib,  ikkinchisi elеktrоn 

biriktirib оlаdi, bundа birinchi аtоm musbаt zаryadlаngаn iоngа, ikkinchisi esа 

mаnfiy iоngа аylаnib qoladi, hosil bo‘lgan qarama-qarshi zаryadli iоnlаrning 

o‘zaro elеktrоstаtik tоrtilishi barqaror birikmа hosil bo‘lishigа оlib kеlаdi. Bu fikr 

iоn bog‘lanish haqidagi hozirgi zаmоn tаssаvurlаrini yarаtilishigа оlib kеldi. 

 Аtоmlаrning o‘zaro tа‘siri nаtijаsidа ulаr o‘rtasidа kimyoviy bog‘lanish 

vujudgа kеlib, barqaror ko‘p аtоmli sistеmаlаr, mоlеkulyar iоn, kristаllаr hosil 

bo‘lishi mumkin. Kimyoviy bog‘lanish qanchalik mustаhkаm bo‘lsa, uni uzish 

uchun shunchаlik ko‘p enеrgiya sаrf bo‘ladi. Kimyoviy bog‘lanish hosil bo‘lishdа 

hammа vaqt o‘zaro tа‘sir etuvchi elеktrоnlаr vа yadrоlаrdаn ibоrаt sistеmаning 

pоtеnsiаl enеrgiyasi kаmаyadi, ya‘ni enеrgiya аjrаlib chiqadi. Shu sаbаbli hosil 

bo‘ladigаn mоlеkulаlаr, kristаllаrning pоtеnsiаl enеrgiyasi dаstlаbki erkin 

аtоmlаrning yig‘indisidаn dоimо kichik bo‘ladi. Dеmаk, bog‘lanish tа‘sir etuvchi 

аtоmlаr sistеmаsining pоtеnsiаl enеrgiyasining kаmаyishi nаtijаsidа hosil bo‘ladi. 

 2. Kimyoviy bog‘lanish haqidagi ta‗limot – hozirgi kimyoning asosiy 

masalasidir. Bu ma‗lumotni bilmay turib kimyoviy birikmalarning turli – tumanlik 

sabablarini, ularning hosil bo‘lish mexanizmini, tuzilishini va reaksiyaga kirisha 

olish xususiyatlarini tushunib bo‘lmaydi. 

 Kimyoviy bog‘lanishning kelib chikish sababi shundaki, atom yoki ionlar 

bir-biri bilan birikkanda ularning umumiy energiya zahirasi ular ayrim – arim 

holda bo‘lgandagiga qaraganda kichikroq qiymatga ega bo‘ladi va sistema nisbatan 

barqaror holatni egallaydi. Agar biror sistema bir holatdan ikkinchi holatga  

o‘tganda uning energiya tutumi kamaysa, bu hodisa «sistema energetik 

manfaatga ega bo’ldi» degan ibora bilan  tavsiflanadi.
3
 

 Atomlar o‘zaro ta‗sirlashishi natijasida uch xil zarrachalar (molekulalar, 

ionlar va erkin radikallar) hosil bo‘lishi mumkin. Molekulalar bir-biridan 

atomlarning soni, molekula tarkibidagi atomlarning markazlararo masofalari, 

bog‘lanish energiyasi bilan farq qiladi. Chunonchi, bir atomli va ko‘p atomli 

molekulalar bo‘ladi. Nodir gazlarning molekulalari odatdagi sharoitda bir atomli 

bo‘lsa, polimer moddalarning  molekulalarini juda ko‘p atomlar tashkil qiladi.  

Kimyoviy bog‘lanish asosan quyidagi kattaliklar bilan xarakterlanadi:  

A) Kimyoviy bog‘lanish energiyasi (kkal/mol)  

B) Kimyoviy bog‘ uzunligi (A0 =10
-10

m)  

V) Bog‘lar orasidagi burchak.  

Kimyoviy bog‘lanishning eng muhim tavsiflaridan biri boglanish 

energiyasidir. Bu energiya kimyoviy bog‘lanishni barqarorligini belgilaydi. 

Kimyoviy bog`ni uzish uchun zarur bulgan eng kam energiya miqdoriga 
bog`lanish energiyasi deyiladi. E bilan belgilanib, kj/mol, kkal/mol da o`lchanadi. 

Har bir bog‘ uchun to‘g‘ri keladigan bog‘lanish energiyasi qiymati 200 – 1000 кЖ 

/mol oralig`ida bo‘ladi. Masalan, CH2F da C–F bog‘lanish energiyasi 487 

кЖ/molga  teng.  

2-atomli molekulalar uchun bog‘lanish energiyasi, shu molekulani atomlarga 

disotsialash energiyasiga teng bo‘ladi: 
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Masalan:            H2 = 2H  E = 435 kj/mol    

         F2 = 2F  E = 151 kj/mol 

         N2 = 2N E = 940 kj/mol  

 Bogning uzunligi. Kimyoviy bog`ning uzunligi r - harfi bilan belgilanib 
0
A, 

nm da o`lchanadi. 

Bog`ning uzunligi deb, kimyoviy bog`lanish hosil bo`lishida ishtirok 

etgan atomlar yadrolari o`rtasidagi masofaga aytiladi. Vodorod molekulasidagi 

H-H bogning uzunligi rH-H = 0,74 nm.  

Molekula hosil qilgan atomlarning markazlararo masofasi angestremlar (A
0
) 

bilan o‘lchanadi
4
:  

 

 
vodorod molekulasi - H2 

 
ftorid kislota molekulasi – HF  

 

Kimyoviy bog`lanishlar soni ortishi bilan bir xil element atomlari hosil 

qilgan bog`ning uzunligi quyidagicha o`zgaradi: 

H3C – CH3 da rC-C = 0,154 nm. 

H2C = CH2 da rC-C = 0,135 nm, 

HC = CH da rC-C = 0,121 nm ga teng. 

Valent burchak. Kimyoviy bog`lanishlar orasidagi burchak valent burchagi 

deyiladi. Agar H2O molekulasini olib qaralsa H – O bog`i bir-biriga nisbatan 104
0
 

burchak ostida joylashadi va molekula burchaksimon tuzilishga ega bo`ladi. Suv 

molekulasida valent burchagi 104
0
; CH4 molekulasida bog`lar orasidagi burchak 

109
0
28. 
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Boglanish tartibi. O`zaro kimyoviy bog` hosil qilgan atomlar orasida hosil 

bo`lgan bog`lanishlar soni bo`lib, birlamchi, ikkilamchi (qo`sh bog`), uchlamchi 

(uch) bog`lanish mavjud bo`ladi. Bog`lanishlar tartibi ortishi bilan bog`ning 

barqarorligi ortadi, uzunligi qisqaradi. 

Kimyoviy bog‘lanishning quyidagi turlari bor: 1) ionli bog‘lanish, 2) 

kovalent bog‘lanish, 3) metall bog‘lanish, 4) koordinativ bog‘lanish, ikkinchi 

darajali kimyoviy bog‘lanishga molekulalararo bog‘lanish (Van der-Vaals 

kuchlari) hamda vodorod bog‘lanish kiradi.  

Kimyoviy elementlarning atomlari o‘zaro ta‘sir etish natijasida 

molekulalarni, ionlarni yoki erkin radikallarni hosil qilish mumkin.  

Kimyoviy bog‘lanish asosan valent elektronlari ishtirokida amalga oshadi. 

Kimyoviy reaksiyalarda yadrodan uzoqda turgan elektronlar boshqa element 

atomlariga o`tishi mumkin. Bunday elektronlar valent elektronlar deyiladi. Kichik 

davr elementlarining va katta davr toq qatori elementlarining valent elektronlari 

sitqi qavatda turadi, ularning soni elementning davriy sistemadagi guruh nomeriga 

teng. 

Kimyoviy bog’lanish xarakteri o’zaro birikuvchi elementlarning nisbiy 

elektromanfiyliklari ayirmasiga bog’liq bo’ladi. Agar ikki elementning nisbiy 

elektromanfiyliklari orasidagi ayirma katta bo‘lsa (1,5 dan to 3,3 gacha) bu 

elementlar orasida ionli bog’lanish hosil bo‘ladi, agar bu ayirma unchalik kichik 

bo‘lmasa (1,5 ga yaqin) qutbli bog’lanish, agar juda kichik bo‘lsa kovalent 

(qutbsiz) bog‘lanish yuzaga keladi. 

Shunday qilib, kimyoviy bog’lanish deb ikki yoki undan ortiq atomlarning 

kimyoviy barqaror ko‘p atomli sistema hosil qilishi va unda bog‘langan 

atomlarning elektron bulutlarning qayta taqsimlanishiga aytiladi. 

      Vodorod molekulasining hosil bo‘lishini kvantlar mexanikasi asosida izohlash 

uchun V.Geytler va F.London 1927 yilda taklif qilgan va L.Poling rivojlantirgan. 

Valent bog‘lanishlar nazariyasi quyidagicha ta‘riflanadi: o‘zaro ta‘sirlanuvchi 

atomlardagi elektronlar spini parallel (↑↑) bo‘lsa, ular o‘zaro juftlashmaydi va 

molekula hosil bo‘lmaydi. Agar ta‘sirlashuvchi atomlarning elektronlari anti 

parallel (↑↓) bo‘lsa, atomlar bir-biriga yaqinlashganda tortishadi va elektron 

bulutlari bir-birini qoplaydi. Qarama-qarshi (↑↓) spinga ega bo‘lgan ikki elektron 

ikki yadro atrofida harakatlanadi va yadrolararo fazoda elektron bulutlarining 

zichligi birmuncha ortadi. Shuning natijasida, ikki yadro orasida katta manfiy 

zaryadga ega bo‘lgan soha vujudga keladi va u musbat zaryadli yadrolarni 

jipslashtiradi. Natijada atomlar orasida kimyoviy bog‘ hosil bo‘ladi. Aksincha, 

elektronlarning spinlari o‘zaro parallel bo‘lsa, ikki atom orasidagi elektronlar 

bulutining zichligi, hatto nolga ham teng bo‘lishi mumkin va kimyoviy bog‘ hosil 

bo‘lmaydi. 
5
 

Masalan, vodorod molekulasini ko‘rib chiqaylik. Vodorod molekulasida 

ikkita yadro va ikkita elektron bor. Ular orasida quyidagi o‘zaro ta‘sir kuchlari bor: 

yadrolar va elektronlar (bir xil zaryadli bo‘lgani uchun) bir-biridan qochadi, lekin 

elektronlar bilan yadrolar orasida o‘zaro tortishuv kuchlari namoyon bo‘ladi, har 
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qaysi elektronni ikki yadro tortadi va har bir yadroni ikki elektron tortadi. Undan 

tashqari o‘zaro ta‘sirlanayotgan vodorod atomlaridagi elektronlar spini qarama-

qarshi spinga ega bo‘lsa, atomlar orasida tortishuv kuch bunyodga keladi. Anti 

parallel spinli ikki vodorod elektronlari atomlarni bir-biriga yaqinlashtirib 

atomlararo masofa r=0,74A
0
 ga yetganda sistemaning potentsial energiyasi 

minimal qiymatga ega. Demak, vodorod molekulasidagi (H-H) bog` uzunligi 

r=0,74A
0
 ga teng. 

  
Valent bog’lanishlar metodini quyidagi 2 prinsip orqali tushuntirish 

mumkin. Birinchi printsip: Lokallashgan elektron bulutlari bog‘lani hosil qiladi, 

atom orbitallar bir-birining ustini qoplaydi. Qarama-qarshi spinli elektron 

orbitallari bir-birini qoplaganda yadro orasidagi atom orbitallari orasidagi eng 

yuqori elektron bulut zichligi hosil bo‘lib yadrolar tortishadigan zaryadlar hosil 

qiladi va sistema energiyasi kamayib bog‘ hosil bo‘ladi. 

Ikkinchi printsip: Atom orbitallarining maksimal qoplanishi natijasida bog‘ 

hosil bo‘lishi ya‗ni, yatom orbitallari qancha kuchli bir-birini qoplasa shuncha 

kuchli bog‘lar hosil bo‘ladi. Bog‘dan qaysi atom boshqasini ko‘proq qoplasa shu 

yo‘nalish boylab hosil bo‘ladi.
6
 

Valent bog‘lanishlar usulining asosiy hollari quyidagilardan iborat: 

1. O‘zaro birikuvchi atomlar orasidagi bog‘, tashqi elektron qavatdagi 

elektronlarda bir qismining umumiy elektron juftlari hosil qilishi natijasida yuzaga 

keladi. Bunda elektronning spinlari antiparallel (↑↓) bo‘lishi kerak va bunday 

elektronning bulutlari bir-birini qoplab o‘zaro birikuvchi atomlar yadrolari 

orasidagi fazoda taqsimlanadi. 

2. O‘zaro birikuvchi 2 atom maydonida juftlashmagan umumiy elektronlar 

zichligi lokallangan, ya‗ni elektronlarning bulutlari bir-birini qoplagan bo‘lishi 

kerak. Bu  atomlarni biriktiruvchi (bog‘lovchi) elektron juftlari miqdori, kimyoviy 

bog‘lanishini miqdor birligini yoki uning valentligini bildiradi. 

3. O‘zaro birikuvchi atomlarning orasida elektron juftning hosil bo‘lishida 

faqat juftlashmagan, bitta yacheykani egallagan tok elektronlargina ishtirok etadi. 

Bog‘lanishda ishtirok etmay qoladigan juft elektronlar-ajralmaydigan (ajralmas) 

juft deyiladi. 
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4. 2 atomning tok elektronlari o‘zaro bog‘lanib elektron juft hosil qilishlari 

uchun ularning spinlari qarama-qarshi zaryadga ega bo‘lishi kerak, yoki elektronlar 

spinlari albatta antiparallel (↑↓) bo‘lishi kerak. 

 1. Kоvаlеnt bog’lanish. Kovalent bog‘lanish – H2, O2, N2, Cl2, H2O, CO2 

kabi molekulalarning va ko‘pchilik anorganik hamda organik moddalarning 

tuzilishini tushuntirish uchun 1916 yilda Gilbert Levis (AQSH) tomonidan 

kovalent bog’lanish nazariyasi yaratildi.  

 Bu nazariyaga muvofiq, molekulada atomlar, har ikkala atom uchun 

taalluqli bo‘lgan umumiy elektron jufti orqali bog‘langan bo‘ladi. Umumiy 

elektronlar juftlari hosil bo‘lishi bilan amalga oshadigan kimyoviy bog‘ga kovalent 

bog‘lanish deyiladi. (―Ko‖- birgalikda ishtirok etish, ―valentnaya‖-valent 

elektronlarini) yoki kovalent-bu teng valentli deganidir. Atom tomonidan umumiy 

elektron juftlarini hosil qilish uchun sarf bo‘lgan elektronlar jufti soni bog‘langan 

atomlarning valentligini bildiradi (Lengmyur). 

 Masalan H:H da vodorod bir valentli (umumiy elektronlar jufti bitta, O::O 

da kislorod ikki valentli umumiy elektronlar jufti ikkita, N:::N da azot uch 

(umumiy elektronlar soni uchta) valentlidir va h.k. 

 1916 yilda amerika kimyogari G.N.Levis tomonidan yaratilgan kovalent 

bog’lanish nazariyasi asosida «sirtqi qavati sakkiz (yoki ikki) elektrondan iborat 

atom barqaror» degan tushuncha yotadi. Bu bog‘lanishda barqaror konfiguratsiya 

bir atomdan ikkinchi atomga elektron ko`chishi natijasida emas, balki ikki atom 

orasida bir yoki bir necha umumiy elektron juftlar hosil bo’lishidan kelib 

chiqadi.
7
  

 1927 yildа V. Gеytlеr vа F. Lоndоn vоdоrоd mоlеkulаsidаgi yadrоlаrаrо 

mаsоfа vа bog‘lanish enеrgiyasi qiymatlаrini hisoblаb chiqdilаr vа bu qiymatlаr 

ekspеrimеntаl tоpilgаn qiymatgа judа yaqin chiqdi. Nаtijаdа vоdоrоd 

mоlеkulаsidаgi kimyoviy bog‘lanish ikkаlа аtоmgа tеgishli bo‘lgan qarama-qarshi 

yo‘nalishdаgi spingа egа elеktrоn jufti hosil bo‘lishi nаtijаsidа vujudgа kеlаdi, 

dеgаn хulоsаgа kеlindi. Vоdоrоd mоlеkulаsi hosil bo‘lishidаgi elеktrоnlаrning 

«juftlаnish» jаrаyoni quyidagi sхеmа bilаn  ifоdаlаnishi mumkin: 

 Kovalent bog‘lanish hosil bo‘lishini bir necha misollarda ko‘raylik. Bittadan 

1s
1
 elektronlari bo‘lgan ikkita atomlari o‘zaro yaqinlashganda vodorod 

molekulasini (H2) hosil qilishini quyidagicha ifodalanadi: 

H° + H° → H:H yoki 

 
Sхеmаdаgi to‘lqinsimоn chiziqlаr vоdоrоd mоlеkulаsidаgi har bir elеktrоn ikkаlа 

аtоmning kvаnt yachеykаlаridаn jоy оlishini bildirаdi, ya‘ni elеktrоnlаr vоdоrоd 

аtоmlаri yadrоlаrining kuchlаnish mаydоnidа harаkаt qiladi. Dеmаk, hosil 
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bo‘ladigаn ikki elеktrоnli ikki mаrkаzli kimyoviy bog‘lanish kоvаlеnt kimyoviy 

bog‘lanish dеb аtаlаdi. 

  Vodorod molekulasida elektronlar ikkala yadro maydonida harakat qiluvchi 

umumiy juft elektron hosil qiladi. Ftor, kislorod va azot molekulalarining hosil 

bo‘lishini quyidagicha tasvirlash mumkin:   

 
 Atomlari kovalent bog‘lanish bilan birikkan murakkab modda molekulariga 

misol qilib, ammiak-NH3 yoki metan-CH4 molekulasini olish mumkin:  

 

 
 Umumiy juft bo‘lib atomlarni bir-biri bilan molekula qilib bog‘laydigan 

elektronlar juftlashgan elektronlar deyiladi. Lengmyur birikuvchi atomlar orasida 

hosil bo‘ladigan elektron juftlarning soni shu element valentligiga teng deydi, 

ammiak molekulasida azot uch valentli, vodorod bir valentli.  

 Kimyoviy bog‘lanishning hosil bo‘lish mехаnizmi murаkkаbrоq 

mоlеkulаlаrgа ham tatbiq qilinаdi. Bundаy kimyoviy bog‘lanish nаzаriyasi vаlеnt 

bog‘lanish usuli dеgаn nоmni оldi. Vаlеnt bog‘lanish usuli kоvаlеnt 

bog‘lanishning muhim хоssаlаrini nаzаriy аsоslаb bеrdi. Bu usul kimyoviy 

bog‘lanishning kvаntmехanik nаzаriyasini yarаtishdа kаttа rоl o‘ynаdi.  

 Vаlеnt bog’lanish usuli аsоsidа quyidagi qoidalаr yotаdi: 

 1. Kоvаlеnt kimyoviy bog‘lanish qarama-qarshi yo‘nalishdаgi ikki spinli 

elеktrоnlаr tоmоnidаn hosil qilinib, bu elеktrоn juft ikkаlа аtоmgа tеgishli bo‘ladi. 

 2. O‘zaro tа‘sir etuvchi elеktrоn bulutlаri bir-birigа qanchalik dаrаjаdа ko‘p 

qоplаnsа, kоvаlеnt bog‘lanish shunchаlik mustаhkаm bo‘ladi. 

 Kоvаlеnt bog‘lanish nаzаriyasining аsоsidа sirtqi qаvаtidа ikki yoki sаkkiz 

elеktrоni bo‘lgan аtоm barqarordir dеgаn tushunchа yotаdi. Kоvаlеnt bog‘lanishni 

ifоdаlаsh uchun tаshqi elеktrоn qаvаtidа jоylаshgаn elеktrоnlаr аtоmning 

kimyoviy simvоli аtrоfidа jоylаshtirilgаn nuqtalаr bilаn ko‘rsatilаdi.  

 Bа‘zi murаkkаb mоddаlаr– аmmiаk, suv, uglеrоd (VI)-оksid vа mеtаnning 

mоlеkulаlаri tuzilishini quyidagi sхеmаlаr bilаn ifоdаlаsh mumkin. 
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 Аyni elеmеntlаr аtоmlаrini boshqa аtоmlаr bilаn bоg‘lоvchi umumiy 

elеktrоn juftlаr sоni yoki boshqachа аytgаndа аtоmni hosil qilgan kоvаlеnt bоg‘lаri 

elеmеntning аyni birikmаdаgi kоvаlеntligi dеb аtаlаdi. Mаsаlаn, аzоtning N2  vа  

NH3 mоlеkulаlаridаgi kоvаlеntligi 3 gа, kislоrоdning H2O vа CO2 

mоlеkulаlаridаgi kоvаlеntligi 2 gа, uglеrоdning CO2 vа CH4  mоlеkulаlаridаgi 

kоvаlеntligi 4 gа tеng. 

 Qutbsiz vа qutbli kоvаlеnt bog’lanish. Аgаr ikki аtоmli mоlеklulа bir 

elеmеnt аtоmlаridаn tuzilgаn bo‘lsa,  (mаsаlаn, H2, N2 Cl2 mоlеkulаlаri) kоvаlеnt 

bog‘lanishni hosil qiluvchi umumiy elеktrоn juftlаrining har bir elеktrоn 

buluti fаzоdа ikkаlа аtоm yadrоlаrigа nisbаtаn simmеtrik taqsimlanаdi. 

Bundаy hollаrdа kоvаlеnt bog‘lanish qutbsiz yoki gоmеоpоlyar bog’lanish dеb 

аtаlаdi. 

 Аgаr ikki mоlеkulа  har хil elеmеnt аtоmlаridаn  tаshkil tоpgаn bo‘lsa, 

umumiy elеktrоn buluti аtоmlаrdаn biri tоmоn siljigаn bo‘lib, zаryadlаr 

аssimеtrik taqsimlangаn bo‘ladi.  Bundаy kоvаlеnt bog‘lanishgа qutbli yoki 

gеtеrоpоlyar bog’lanish dеb аtаlаdi. 

 Аtоmning elеktrоmаnfiyligi qanchalik kаttа bo‘lsa, umumiy elеktrоn juftini 

o‘zigа shunchаlik kuchlirоq tоrtаdi. Boshqachа аytgаndа, ikki har хil elеmеnt 

оrаsidа kоvаlеnt bog‘lanish hosil bo‘lishidа umumiy elеktrоn buluti nisbаtаn 

elеktrоmаnfiyrоq аtоm tоmоn siljiydi vа o‘zaro tа‘sir etuvchi аtоmlаrning 

elеktrоmаnfiyligi bir-biridаn qancha ko‘p farq qilsа, bu siljish shunchаlik kuchli 

bo‘ladi. 

 Qutbli kоvаlеnt bog‘lanishdа umumiy elеktrоn bulutining siljishi shungа 

оlib kеlаdiki, elеktrоmаnfiyligi kаttаrоq bo‘lgan аtоm yaqinidа mаnfiy elеktr 

zаryadining o‘rtаchа zichligi ko‘prоq bo‘lib, elеktrоmаnfiyligi kichik bo‘lgan аtоm 

yaqinidа kаmrоq bo‘lib qoladi. Nаtijаdа  bir аtоm ortiq mаnfiy zаryadgа, ikkinchi 

аtоm esа оshiqchа musbаt zаryadgа egа bo‘lib qоlаdа, bu zаryadlаr аtоmning 

mоlеkulаdаgi effеktiv zаryadi  dеb qabul qilingаn. 

 2. Vоdоrоd хlоrid mоlеkulаsidаgi umumiy elеktrоn jufti elеktrоmаnfiyrоq 

bo‘lgan хlоr аtоmi tоmоn siljigаn bo‘lib, хlоr аtоmidа effеktiv mаnfiy zаryad 

vujudgа kеlаdi, vоdоrоd аtоmidа esа аbsоlyut qiymati jihatdаn tеng bo‘lgan 

effеktiv musbаt zаryad pаydо bo‘ladi. Dеmаk, хlоrid kislоtа mоlеkulаsi qutbli 

mоlеkulа hisoblаnаdi. Bu mоlеkulаni mа‘lum mаsоfаdа jоylаshgаn ikki аbsоlyut 
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qiymat jihatdаn tеng, lеkin qarama-qаrshi ishоrаli zаryadlаrdаn ibоrаt sistеmа dеb 

qаrаsh mumkin. Bundаy sistеmаlаr elеktrik dipоllаr dеb аtаlаdi.  

 Bu elеktr mаydоnining kuchlаnishi dipоl mоmеntigа prоpоrsiоnаldir. Dipоl 

mоmеnti quyidagi tеnglаmа bilаn tоpilаdi:         

M = g  l 

 M- dipоl mоmеnti, g- elеktrоn zаryadining аbsоlyut miqdori, l- 

mоlеkulаdаgi musbаt vа mаnfiy zаryadlаr mаrkаzlаri оrаsidаgi mаsоfа. 

 Mоlеkulаning dipоl mоmеntini tеgishli mоddаlаrning bа‘zi bir хоssаlаrini 

o‘lchash orqali aniqlаsh mumkin. Shundаy qilib tоpilgаn, dipоl mоmеntining 

qiymati mоlеkulаrning gеоmеtrik tuzilishi to‘g‘risidа muhim infоrmаtsiya bеrаdi. 

Elektromanfiyliklari bir-biridan fark qiluvchi element atmolari o`zaro 

birikkanda, ular urtasida hosil bo`lgan ximiyaviy bog` kovalent qutbli bog` bo`ladi. 

Shunday bog`lanishli molekulalarda musbat va manfiy zarayadlarning assimetrik 

taqsimlanishini miqdoriy xarakterlovchi vektor kattalik molekulaning dipol 

momenti deyiladi.  

Agar kimyoiy bog`ning dipol momenti noldan farqli bo`lsa, bog` qutblangan 

deyiladi. Molekulalarda bog`larning summar dipol hisobga olinadi. Shunga ko`ra: 

CO2 molekulasidagi har bir C=O – bog`i qutbli, lekin CO2 - molekulasi qutbsiz 

molekula, chunki undan 2 ta C=O bog`i bo`lib, ular bir-biriga nisbatan 180
0
 

burchak ostida joylashgan O=C=O simmetrik tuzilishli molekula bo`lgani uchun 

ikki vektorning yig`indisi 0 ga teng. Shu singari CH4 molekulasidagi xar bir C-H 

bogi ham qisman qutblangan. Lekin CH4 molekulasi qutbsiz, CCl4 molekulasi ham 

shunday xususiyatga ega. Suv molekulasi uchun µ=1,84 D (> 0). Chunki H2O 

molekulasida har bir qutbli H - O bog`lari quyidagicha joylashgan:  Dipol 

momentining o`lchov birligi q=1,6 10
-19 

kl va bog`ning uzunligi l=1*10
-10

 m dan 

foydalanib  

 

M=1,6*10
-19

kl1*10
-10

m=1,6*10
-29

 kl*m 

 

da o`lchanadi. Molekulalarning dipol momenti shunday molekulalarni o`rgangan 

P.Debay nomiga "debay" larda o`lchanadi va "D" harfi bilan belgilanib, 

1D=3,33*10
-30

 kl*m ga tengdir.
8
 

 

Ayrim molekulalarning dipol momenti qiymatlari (D) 

 

Modda dip. momenti Modda dip. Momenti 

1. Suv 1,84 6. Br benzol 1,64 

2. Ammiak 1,48 7. Toluol 0,37 

3. Dixlormetan 1,57 8. Piridin 2,23 

4. Atseton 2,85 9. Propan 0,085 

5. Atsetonitril 3,90 10. Propilen 0,364 

 

                                                           
8
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Molekula tuzilishi, konformatsiyasi, izomeriyasini, aniqlanishda moddalarning 

dipol momenti qiymatidan foydalaniladi. 

 5.  Kоvаlеnt bog’lanishning hosil bo’lish yo’llаri. 

 Kоvаlеnt bog‘lanishni hosil qiluvchi umumiy elеktrоn jufti qo‘zg‘аlmаgаn 

аtоmlаrdаgi juftlаshmаgаn elеktrоnlаrdаn hosil bo‘ladi. Bu holаt mаsаlаn, H2, HCl, 

Cl2 kаbi mоlеkulаrning hosil bo‘lishidа kuzаtilаdi. Bundа har bir аtоm 1 tа 

juftlаshmаgаn elеktrоngа egа, shundаy ikki аtоmning o‘zaro tа‘siri tufаyli umumiy 

elеktrоn jufti, ya‘ni kоvаlеnt bog‘lanish hosil bo‘ladi. Qo‘zg‘аlmаgаn аzоt аtоmidа 

uchtа juftlаshmаgаn elеktrоn bоr. Shuning uchun аzоt аtоmidаgi bundаy 

juftlаshmаgаn uchtа elеktrоn  uchtа kоvаlеnt bоg‘ni hosil qiladi, lеkin kоvаlеnt 

bоg‘lаrning sоni qo‘zg‘аlmаgаn аtоmdаgi juftlаshmаgаn  elеktrоnlаrning sоnidаn 

ko‘prоq bo‘lishi mumkin.  

 Uglеrоd аtоmining tаshqi elеktrоn qаvаtidа endi 4 tа juftlаshmаgаn elеktrоn 

jоylаshgаn bo‘ladi, qo‘zg‘аlgаn uglеrоd аtоmi 4 tа kоvаlеnt bоg‘ hosil bo‘lishidа 

ishtirоk etishi mumkin. 

 Kоvаlеnt bоg‘ hosil bo‘lish yo‘llаridаn ikkinchisi dоnоr-аksеptоr 

bog‘lanishdir
9
. Ko‘pgina hollаrdа kоvаlеnt bоg‘lаr аtоmning tаshqi elеktrоn 

qаvаtidаgi juftlаshgаn elеktrоnlаr hisobigа vujudgа kеlаdi. Mаsаlаn, аmmiаk 

mоlеkulаsini ko‘rib  chikаylik: 

  
Аzоt аtоmining 8 tа tаshqi elеktrоnidаn 6 tаsi 3 tа kоvаlеnt bоg hosil qilib,  ulаr 

ham аzоt uchun, ham vоdоrоd uchun umumiy hisoblаnаdi. Lеkin ikkitа elеktrоn 

faqat аzоt аtоmigа tеgishli vа taqsimlanmаgаn elеktrоn juftini tаshkil qiladi. 

Shundаy elеktrоn juftlаr ham tаshqi elеktrоn qаvаtidа bo‘sh оrbitаl bo‘lgan boshqa 

аtоmlаr bilаn kоvаlеnt bоg‘ hosil qilishdа ishtirоk etishi mumkin. Bundаy bo‘sh      

s-оrbitаl vоdоrоd iоni H
+
 dа bоr: □H

+
 

 Shu sаbаbli аmmiаk  mоlеkulаsining vоdоrоd iоnlаri bilаn o‘zaro tа‘siri 

nаtijаsidа ulаr оrаsidа kоvаlеnt bоg‘ vujudgа kеlаdi, аzоt аtоmlаrining 

taqsimlanmаgаn elеktrоn jufti ikkаlа аtоm uchun umumiy bo‘lib qoladi  vа 

nаtijаdа аmmоniy iоni NH4
+
 hosil bo‘ladi: 

 
Bu yеrdаgi kоvаlеnt bоg‘ bir аtоmgа (elеktrоn juftining dоnоrigа) tеgishli bo‘lgan 

elеktrоn jufti vа boshqa аtоmning (elеktоrоn jufti аksеptоrining) bo‘sh оrbitаli 

hisobigа vujudgа kеlаdi. Kоvаlеnt bog‘lanish hosil bo‘lishining bundаy yo‘li 

dоnоr-аksеptоr kоvаlеnt bog‘lanish dеb аtаlаdi. 

                                                           
9
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 Tаjribа yo‘li bilаn аmmоniy iоnidаgi to‘rttаlа N-H bоg‘lаr tеng qiymatli 

ekаnligi aniqlаndi. Dеmаk, dоnоr-аksеptоr kоvаlеnt bog‘lanish o‘z хоssаlаri 

jihatidаn o‘zaro tа‘sir etuvchi аtоmlаrning juftlаshmаgаn elеktrоnlаri hisobigа 

vujudgа kеlаdigаn kоvаlеnt bоg‘dаn farq qilmаydi
10

.  

 Dоnоr-аksеptоr bog’lanish ikki хil  mоlеkulа оrаsidа  ham yuzаgа 

chiqishi mumkin. Mаsаlаn, аmmiаk bilаn bоr ftоrid оrаsidа dоnоr-аksеptоr 

bog‘lanishning hosil bo‘lishi quyidagi tеnglаmаdа ko‘rsatilаdi. 

:NH3 + BF3  → H3N:BF3 

 Bundа NH3 elеktrоn jufti dоnоri bo‘lib, BF3 elеktrоn jufti uchun аksеptоrdir. 

vchi atom - azot atomi donor deyiladi.
11

 

[I2C6H6] molekulasi benzol molekulasining  - elektronlarini yoddagi   

bo`sh - MO orbitaliga kelib o`tirishi hisobiga hosil bo`ladi. 

Bu boglanishning energiyasi 612 kj (1,5-3,0 kkal)dan 200 kj (50 kkal) gacha 

bo`ladi. Bog`lanish energiyasi qiymati turli moddalar uchun turli qiymatga ega 

bo`ladi: [I2CH3OH] uchun Yebog = 8 kj; [AlCl3.NH3] molekulasi uchun Yebog = 233 

kj. 

Donor-aktseptor ta‘sir moddalarning bir agregat holatidan ikkinchi 

holatiga o`tishga olib keladi. NH3 va HCl gaz moddalar, lekin ularning o`zaro 

ta‘sir mahsuloti NH4Cl kristall.  

 1. Kovalent bog‗ xarakteristikasiga bog‗ energiyasi, uzunligi, qutbliligi, 

qutblanuvchanligi, to‗yinuvchanligi va fazoda yo‗naluvchanligi bog`lar orasidagi 

burchak(valent burchaklar), bog`lanish energiyasi va bog`lanish tartibi kabi 

kattaliklar kiradi.  

1) Kimiyoviy bog‘ energiyasi. 

 Kovalent kimyoviy bog‘lanishning mustahkamligi, yadrolararo elektron 

bulutning zichligiga bog‗liq bo‗ladi. Yadrolararo elektron bulut qancha katta 

zichlikka ega bo‗lsa, bog‗lanish shuncha mustahkam bo‗ladi. Binobarin, kimyoviy 

bog‗lanishning mustahkamligi asosan: 

1. Elektron bulutlarning qoplanishidan qanday (-bog‗, ) bog‗lanish hosil 

bo‗lishiga; 

2. Elektron bulutlar kovalentligining to‗liq-to‗liqmasligiga; 

3. Qanday ko‗rinishdagi (qutbsiz yoki qutbli) bog‗lanish hosil bo‗lishiga bog‗liq. 

Kimyoviy bog‗lanishning eng muhim xususiyati uning mustahkamligini aniqlovchi 

bog‘lanish energiyasidir. Kimyoviy bog‘ hosil bo‘lganda energiya ajralib 

chiqadi, ya‘ni bog‗ hosil bo‗lishi sistema energiyasining kamayishi bilan sodir 

bo‘ladi. Bog‗ hosil bo‗lganda qancha energiya ajralib chiqsa, shu bog‗ni uzish 

uchun ham shuncha energiya sarflanadi. Shuning uchun bog‘ energiyasi deganda- 

ayni bog‘ni uzish uchun kerak bo‘lgan energiya miqdori tushuniladi.  

 Bu energiya kj/mol yoki kkal/mollarda ifodalanadi. Masalan, 1 mol 

vodorodning bog‗lanish energiyasi 435 kJ/mol ga teng. Bog‗lanishning ajralish 

jarayonini termokimyoviy tenglama shaklida quyidagicha tasvirlash mumkin: 
                                                           
10

 Парпиев Н.А., Раҳимов Ҳ.Р., Муфтахов А.Г. Анорганик кимё назарий асослари. Т.: Ўзбекистон. 2000. 160-

162 бетлар. 
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H—H= 2H– 435 kJ/mol 

Albatta, alohida-alohida vodorod atomlaridan 1 mol vodorod hosil bo‗lganida 

xuddi shuncha miqdor energiya ajralib chiqadi: 

H+H=H2+ 435 kJ/mol 

Yana shuni e‘tiborga olishimiz kerakki, reaksiyalarning termokimyoviy 

tenglamalarida keltirilgan energiyalarning son qiymatlari bitta molekulaga emas, 

balki 1 mol modda, ya‘ni 6,02·10
23

 ta molekulaga oiddir. Bitta molekulaga oid 

alohida bog‗lanish energiyasini hisoblab chiqarish uchun 1 mol ga oid kilojoullar 

bilan ifodalangan bog‗lanish energiyasini Avogadro doimiyligiga bo‗lish kerak. 

Binobarin, bir molekuladagi H—H bog‗lanish energiyasini topish uchun 435 

kJ/molni 6,02·10
23

 ga bo‗lish kerak. Bundan ko‗ramizki, ayrim molekulalarga oid 

bog‗lanish energiyalari juda kichik bog‗ qiymatlari bilan xarakterlanadi, shu 

sababli amalda bog‗lanish energiyasi bir molekula uchun emas, bir mol modda 

uchun ko‗rsatiladi. 

 Molekulada bir xil bog‗lardan bir nechta bog‗ bo‗lsa, (masalan, metanda 4 ta 

C – H bog‗ mavjud), bitta bog‗ energiyasini topish uchun molekulaning hosil 

bo‗lish energiyasini yoki parchalanish energiyasini bog‗lar soniga bo‗lish zarur. 

Bog‘ hosl qilib turgan atomlarning elektromanfiyliklari bir-biridan qancha 

katta farq qilsa, bog‘ energiyasi ham shuncha yuqori bo`ladi. Qo`sh bog‗ 

energiyasi oddiy bog‗, uch bog‗ energiyasi esa qo`sh bog` energiyasidan katta 

bo`ladi. Qo`sh bog` energiyasi ikkita oddiy bog‗ energiyasidan kichik. 

 Bog`lanish energiyasi qancha katta bo‘lsa bog` shuncha mutsahkamdir. 

Agar oddiy, qo‘sh bog` va uch bog` solishtirilsa ularning ichida eng bog`lanish 

energiyasi yuqorisi va mutsahkami uch bog` hisoblanadi. Masalan, C-C, C=C, 

CC qatorida 486,2 kJ/moldan  945,3 kJ/molgacha o‘zgaradi. Bog`lanuvchi 

atomlarning turi o‘zgarishi bilan bog`ning barqarorligi ham o‘zgaradi
12

.   

 

Oddiy bog`lar energiyasi (Kkal/mol) 

X – X H – X C – X O – X 

H – H      

C – C  

     Cl – 

Cl 

S-S 

Br-Br  

N-N  

F-F   

J-J 

 

104,2 

82,6 

58 

54 

46,1 

39 

36,6 

36,1 

35 

H – F         

H – O         

H-Cl          

H-C            

H-N            

H-Br          

H-S            

H-J             

H-Na    

134,6 

110,6 

103,2 

98,7 

93,4 

87,5 

83 

71,4 

48,2 

C – F   

C – H         

C-O            

C-Cl           

C-N            

C-Br           

C-S             

C-J             

 

       

116 

98,7 

85,5 

81 

72,8 

68 

65 

51 

O – H    

O – P  

O-Si       

O-C        

O-N        

O-Cl       

O-F         

O-S         

 

    

110,6 

145 

88,2 

85,5 

53 

52 

45 

128 

  Masalan, C-F  va C-I bog`larining barqarorligi solishtirilsa ularning ichida 

eng barqarori C-F bog`idir (486,1 kJ/mol). 
13

 

2) Kovalent bog‘ uzunligi. 
                                                           
12
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Molekulani tashkil etuvchi atomlar yadrolari orasidagi masofani bog‘ 

uzunligi deyiladi va u nanometer (nm) da ifodalanadi (1nm=10Å=10
–7

sm). Agar 

ikkita bir xil atom o‗zaro birikib bog‗ hosil qilgan bo‗lsa, bog‗ning uzunligi shu 

atomlar radiuslarining yig‗indisiga teng deb qabul qilish mumkin. 

 
Lekin bir xil atomlardan molekula hosil bo‗lganda atomlar A sxemadagidek 

yaqinlashib birika olmaydi, ya‘ni atomlar bir-biriga tegib turmaydi, chunki atomlar 

yadrolari bir-biridan itariladi. Itarilish kuchi elektron-yadro tortilish kuchlariga 

teng bo‗lib, muvozanat holatida yadrolar orasidagi masofa o‗zgarmaydi. 

Demak, kovalent r1 yoki r2 ga emas, balki r1 + r2 ga teng. Boshqacha aytganda, 

kimyoviy bog‗lar orqali birikkan atomlarning kovalent radiuslari yig‗indisigina 

kovalent radiusni beradi. Chizmadan atomning kovalent radiusi bog‗ uzunligining 

yarmiga tengligi ko‗rinib turibdi, ya‘ni e/2. Oddiy bog‗dan qo‗sh va uchbog‗ga 

o‗tilgan sayin bog‗ uzunligi qisqarib boradi: C-C (1,54 Å); C=C (1,33 Å); C≡C 

(1,20 Å). Bunga gibridlanish sababchi. 

 Bir xil tipdagi bog‘ uzunligi turli molekulalarda turlichadir. Masalan, 

metil spirtdagi C-O  bog‗ uzunligi 1,42 Å, shu qiymat karbon kislotalardagi C-O 

bog‗ uchun 1,39 Å ga teng. Bog‗ uzunligini bilish organik kimyo uchun juda 

muhim hisoblanadi
14

. 

 Atomlardagi bog`lanishda bir atom turli xil atomlar bilan bolangan bo‗lsa  

ularning uzunligi ham o‗zgaradi. Masalan, C-F, C-Cl, C-Br, C-I  bog`larida  eng 

qisqa bo C-F hisoblanib,  uning uzunligi 0,138 nm , eng uzuni esa C-I hisoblanib,  

unining uzunligi 0,214 nm ga teng.  Atomlar orasidagi bog`larning soni ortgani sari 

ularning qisqarishi ( 23-jadval) ko‘rinib turibdi. Agar oddiy bog`, qo‘sh bog` va 

uch bog` solishtirilsa ularning ichida eng qisqasi uch bog` hisoblanadi (CC da 

0,154 nmdan C-C da 0,120 nmgacha o‘zgaradi). Oddiy va qo‘sh bog`larning 

o‘zgarishi C-F, H-H, O=O va NN qatorda hisobga olinsa, bog`larning uzunligi 

0,142; 0,074; 0,0121; 0,110 nm gacha kamayadi.    

          Bog`larni hosil qilishda har xil atomlar qatnashganda ham ularning orasidagi 

bog`lar uzunligi har xil ekanligini ko‗rish mumkin: C-O, O-H, S=O, N-H,  N=O 

bog`larining uzunligi mos ravushda 0,116, 0,095, 0,143, 0,101, 0,115 nmni tashkil 

etadi. 

 

 

 

 

 

                                                           
14

 V.Y.Gankin & Y.V.Gankin. General Chemistry. Institute of Theoretical chemistry, Boston, USA, 2012. 86-88 

betlar 
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Kimyoviy bog`larning uzunligi va bog`lanish energiyasi. 

 

Bog`lanish 

turlari 

Birikmalar Bog`larning 

uzunligi, nm 

Bog`lanish 

energiyasi, 

kj/mol 

C-C 

C=C 

CC 

alkanlar 

alkenlar 

alkinlar 

0,154 

0,134 

0,120 

486,2 

587,3 

822,1 

F-F 

H-H 

O=O 

NN 

F2 

H2 

O2 

N2 

0,142 

0,074 

0,121 

0,110 

155 

436 

493,6 

945,3 

C-F 

C-Cl 

C-Br 

C-I 

CHF3 

CHCl3 

CBr4 

CCI4 

0,138 

0,176 

0,194 

0,214 

486,1 

316,8 

264,4 

197,3 

C-0 

0-H 

S=0 

N-H 

N=0 

CO2 

H2O 

SO2 

NH3 

NO 

0,116 

0,095 

0,143 

0,101 

0,115 

798,8 

460,2 

526,2 

384,6 

624,5 

 

3) Kоvаlеnt bog’lanishning to’yinuvchаnligi. 

Аyni аtоm hosil qilinishi mumkin bo‘lgan kоvаlеnt bоg‘lаrning sоni 

chеgаrаlаngаn. Bu sоn vаlеnt оrbitаllаrning umumiy sоni bilаn bеlgilаnаdi. Kvаnt-

mехanik hisoblаshlаr shuni ko‘rsatаdiki, bundаy оrbitаllаr qatorigа tаshqi 

elеktrоnlаrning qаvаti s- vа p-оrbitаllаri hamdа tashqaridаn оldingi d-оrbitаllаr 

kirаdi. 

 Аtоmlаrning chеgаrlаngаn sоndаgi kоvаlеnt bоg‘lаrni hosil qilishdа 

qаtnаshа оlish хususiyati kоvаlеnt bog’lanishning to’yinuvchаnligi dеb 

nоmlаnаdi. 

 Molekuladagi bog‘lanish to‘yinuvchanlik xossasini namoyon qilganligi 

uchun ham molekula aniq tarkibga ega bo‘lib, ma‘lum strukturali diskret zarracha 

holida mavjud bo‘ladi. Masalan: vodorod molekulasi-H2, u yana vodorod atomini 

biriktirib H3 holida mavjud bo‘la olmaydi, yoki suv molekulasi faqat H2O holida, 

metan molekulasi CH4 holida bo‘la oladi. Bu hodisa kovalent bog‘lanishning 

to‘yinuvchanlik hodisasi bo‘lib, ion bog‘lanishdan farq qiladi. 

 4) Kоvаlеnt bog’lanish yo’nаluvchаnligi. 

 Kovalent bog‘- elektron bulutlarning ma‘lum yo‘nalishida yuzaga keladi. Bu 

hodisa kovalent bog‘lanishni yo‘naluvchanligi deyiladi. 

 Kоvаlеnt bog‘lanishning hosil bo‘lishi o‘zaro tа‘sir etuvchi аtоmlаrning 

vаlеnt elеktrоn bulutlаrining bir-birini qоplаshi nаtijаsidir. Bundаy qоplаsh faqat 

elеktrоn bulutlаrning o‘zaro mа‘lum yo‘nalishidаginа yuz bеrаdi,  qоplаsh sohasi 

o‘zaro tа‘sir etuvchi аtоmlаrgа nisbаtаn mа‘lum bir yo‘nalishdа jоylаshgаn 



15 

 

bo‘ladi. Boshqachа аytgаndа kоvаlеnt bog‘lanish yo’nаluvchаnlik хоssаsigа 

egаdir. Ikki atom orasida kovalent bog‘lanish hosil bo‘lganda, o‘zaro birikuvchi 

atomlar elektronlar buluti bir-birini qoplaydi.  

 Agar bog‘lanishda har ikkala atomdan s-elektronlar ishtirok etsa, hech 

qanday yo‘naluvchanlik namoyon bo‘lmaydi, chunki s-elektron buluti shar 

shaklida bo‘lganligi uchun bog‘lanish istalgan yo‘nalishda yuzaga keladi. p- va d- 

elektronlar uchun hamma yo‘nalish ham bir xil qiymatga ega emas, kimyoviy 

bog‘lanish p- yoki d- elektron bulutining ma‘lum yo‘nalishida yuzaga keladi
15

. 

 Masalan: s-px yo‘nalish px-px yo‘nalish pz-pz yo‘nalish. Demak, kovalent 

bog’- elektron bulutlarning ma’lum yo’nalishida yuzaga keladi. Bu hodisa 

kovalent bog’lanishni yo’naluvchanligi deyiladi. 

 Mаsаlаn, vоdоrоd mоlеkulаsidа аtоmlаr s-elеktrоn bulutlаrining qоplаnishi 

o‘zaro tа‘sir etuvchi аtоmlаr yadrоlаrining bоg‘lоvchi to‘g‘ri chiziq (ya‘ni bоg‘ 

o‘qi) yaqinidа yuz bеrаdi. Bundаy kоvаlеnt bоg‘lаrgа σ-bоg’ dеyilаdi. σ-bоg‘ hosil 

bo‘lishidа bоg‘ o‘qigа ko‘ndаlаng jоylаshgаn p-elеktrоnlаr ham ishtirоk etishi 

mumkin. Chunоnchi HF mоlеkulаsidagi kоvаlеnt σ-bоg’ vоdоrоd аtоmi 1s 

bulutini ftоr аtоmi 2p-elеktrоn buluti qоplаshi nаtijаsidа vujudgа kеlаdi. F2 

mоlеkulаsidаgi kimyoviy bog‘lanish ham σ-bоg‘dir,  bu bоg‘ni 2 tа ftоr аtоmining 

2p- elеktrоn bulutlаri hosil qilgan. 

Bog‘lanish o‘qigа nisbаtаn pеrpеndikulyar yo‘nаlgаn p-elеktrоnlаrning o‘zaro 

tа‘sirlаshuvi nаtijаsidа bittа emаs, bаlki 2 tа qоplаnish sohasi hosil bo‘lib, bu 

sohalаr bog‘lanish o‘qining 2 tоmоnidа jоylаshgаn bo‘ladi. Bundаy kоvаlеnt 

bog‘lanishgа π-bog‘lanish dеyilаdi. Mоlеkulаlаrning hosil bo‘lishidа аtоm 

elеktrоn bulutlаrining shаkli vа o‘zaro jоylаshishi erkin аtоmdаgi elеktrоn 

bulutlаrning shаkl vа o‘zaro jоylаshishlаrigа nisbаtаn o‘zgarаdi, nаtijаdа vаlеnt 

elеktrоn bulutlаrning qоplаnish sohasi kаttа bo‘ladi, ya‘ni mustаhkаm kоvаlеnt 

bоg‘lаr hosil bo‘ladi. 

 Shunday qilib, kimyoviy bog‘lanishlarning yo‘naluvchanligi elektron 

bulutlarning fazoda joylanishiga bog‘liq ekanligini ko‗ramiz.  

  

 
  

-bog` hosil bo`lishida elektron bulutlarning qoplanishi 

 

                                                           
15 Аҳмеров Қ., Жалилов А., Сайфутдинов Р. Умумий ва анорганик кимё. Т.: Ўзбекистон. 2003. 92-131 

бетлар. 
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-bog` hosil bo`lishida elektron bulutlarning qoplanishi 

 
-bog` hosil bo`lishida elektron bulutlarning qoplanishi 

 

             Azot molekulasining hosil bo‘lishini ko‘rib chiqamiz (rasm).  Har  bir azot 

atomi  uchtadan  p-elektronlarga ega.  Elektron bulutlar o‘zaro perpendikulyar uch 

xil yo‘nalishda bir-birini qoplagan.  Bu bog`lar bir xil emas: bittasi (a)  ikkitasi 

esa (b,c)  bog. Demak, azot molekulasining hosil bo‗lishida uch bog` ishtirok 

etadi. 

 
  

Azot molekulasidagi 2p-elektron bulutlarning qoplanishi. 

  

Kovalent bog‘ning qutbliligi- umumiy elektron juftni bir atomdan 

ikkinchi atomga tomon siljish kattaligini bildiradi. O‗zaro bog‗langan atomlar 

orasidagi nisbiy elektromanfiyliklari orasidagi ayirma qanchalik katta bo‗lsa 

qutblilik shuncha katta bo‗ladi va bog‗ mustahkamligi yuqori bo‗ladi. 

 Masalan: H2O, H2S, H2Se, H2Te qatorida ΔHEM= 1,4; 0,4; 0,3; 0,0 

qiymatlari kamayib boradi, qutblilik ham kamayadi, kovalent bog‗ning 

barqarorliklari ham kamayadi. Kovalent bog‘lanishli moddalar odatdagi 

sharoitda suyuqlik va gaz holatida bo‘ladi. Qattiq kovalent bog‗lanishli 

moddalar ancha past temperaturada suyuqlanadi va past temperaturada qaynaydi. 

Ular suvda yomon eriydi, ko‗pchilik kovalent bog‗lanishli birikmalar 

noelektrolitlar suvda ionlarga dissotsilanmaydi. Shunday xossalari bilan kovalent 

bog‗lanishli birikmalar ion bog‗lanishli moddalardan farq qiladi. 

 Yakka, qo’sh va karrali bog‘lanishlar. 

 Atomlarning orasidagi bog`glanishlar soni bog`ning karraligidir. Bunday 

bog`lanishlar bir bog`, ikki bog` (qo‘sh bog`) yoki uch bog` bo‘lishi mumkin.  

Bog`lanish karraligining ortishi bog`ning qisqarishiga va uning bog`lanish 

energiyasining ortishiga olib keladi. Oddiy bog`dan ko‘ra qo‘sh bog`, undan 

ko‘ra uch bog`ning uzulishi qiyin. Shuning uchun ham azot molekulasi kimyoviy 

reaksiyalarga qiyin kirishadi. Uni uzish ancha mushkul hisoblanadi
16

. 

                                                           
16 Парпиев Н.А., Раҳимов Ҳ.Р., Муфтахов А.Г. Анорганик кимё назарий асослари. Т.: Ўзбекистон. 2000. 158-

160 бетлар. 
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 Agar kovalent bog‗lanish o‗zaro birikkan atomlar orasida bitta umumiy 

juftlashgan elektronlar hisobiga vujudga kelsa birlamchi bog‗, ikkita juft hisobiga 

yuzaga kelsa ikkilamchi, agar uchta hisobiga bo‗lsa uchlamchi bog‗lar deyiladi. Bu 

hodisa kovalent bog‘larning karraliligi deyiladi. 

 Kovalent bog‘lanishning quyidagi turlari mavjud: sigma-σ, π, va δ- 

bog‗lanish. O`zaro birikuvchi atomlar orasida birgina valent chiziq bilan 

tasvirlanadigan yakka bog`lanish hosil bo`lishida elektron orbitallar bir-birini o‗z 

yadrolarini birlashtiruvchi chiziq bo‗ylab qoplasa, bunday bog`lanish σ-bog‘lanish 

deyiladi, elektron orbitallar bog‗lanish chizig‗iga perpendikulyar yo‗nalishda bir-

birini qoplasa bunday bog`lanish π-bog’lanish deyiladi. Masalan, etilen 

molekulasida 5 ta σ - va 1 ta π-bog‘lanish mavjud:  

 
 σ- bog‘lanish hosil bo‘lishida s, p, d va f- orbitallar ishtirok etishi mumkin. 

Shunga ko‘ra σ- bog‘lanishni quyidagi 10 ta turga bo‘lish qabul qilingan:  

σ s-s, σ s-р, σ s-d, σ s-f , σ р-р, σ р-d, σ р-f, σ d-d, σ d-f va σ f-f 

  π- bog‘lanish hosil bo‘lishida р-, d- va f-orbitallar ishtirok etadi. Shu 

sababli π- bog‘lanish 5 turga bo‘linadi: 

πp-p , πp-d , πd-d , πd-f , πf-f. 

 σ- va π- bog‘lanishga qaraganda delta (δ) bog‘lanish kam uchraydi. Bu 

bog‗lanish hosil bo‗lishida atomlarning s- va p- orbitallari ishtirok etmaydi, faqat 

d- va f-orbitallar ishtirok etadi. Shuning uchun quyidagi 3 turga bo‘linadi:  

δd-d , δd-f , δf-f 

  

 Agar d-elektronlarning magnit kvant sonlari 2 ga teng bo`lganda hosil 

bo`ladigan bog`lanish δ-bog’lanish deyiladi. Delta bog`lanish kompleks 

birikmalarda va tuzlarning kristallgidratlarida uchraydi. 

 O‗zaro birlashuvchi ikki atom orasida faqat bitta δ-bog‗lanish hosil bo‗lishi 

mumkin, ular orasida yana π- va σ- bog‗lanish yuzaga chiqadi. Shunga asoslanib 

barcha bog‗lanishlar oddiy va karrali bog‗lanishlarga bo‗linadi. Har ikkala 

bog`lanishning bir vaqtda hosil bo`lishiga kovalent bog`lanishning karraliligi 

deyiladi.  

 
Etilendagi σ- va π-bog‗lanishning hosil bo`lishi. 
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Nazorat savollari: 

1. Kimyoviy bog`lanishlar qanday hosil bo`ladi? 

2. Kimyoviy bog`lanishning o`ziga xosligi nomalarda namoyon bo`ladi? 

3. Kimyoviy bog`lanish qanday turlarga ajratiladi? 

4. Kovalent bog`lanish deb nimaga aytiladi. 

5. Kovalent bog`lanish qanday turlarga ajratiladi? 

6. Kovalent bog`lanish qanday yo`llar bilan hosil bo`ladi? 

7. Kovalent bog`lanish qanday xususiyatlarga ega bo`ladi? 
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